
SEGUNDA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 201112  CADERNO 1

ERRATA:
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207712

PORTARIA Nº 106/11 DE 19/01/11;
Servidora: ELIVAR LOBO ALVES
Onde se lê: período de 30/12/10 a 08/01/2011
Leia-se: período de 30/12/2010 a 06/01/2011
OBS: Publicada no D.O.E  nº 31.841 de 26/01/11

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207658

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 5/2011

Objeto: Contratação de empresa de engenharia especializada 
para prestação de serviço e reforma dos atuais pontos de 
rede, bem como ampliação da rede lógica e elétrica, com 
fornecimento de material, do prédio sede da Agência de 
Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará – 
ARCON-PA, conforme Termo de Referência (Anexo I) 
Entrega do Edital: A entrega do Edital de Licitação sera dia 
28/02/2011 a partir das 08:00 horário de Brasilia.
Responsável pelo certame: Caroline Nazaré da Silva Carvalho
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 04/03/2011
Hora da Abertura: 10:01
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122012545340000       339039                 0261000000          Estadual
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

PORTARIA Nº 010 /2011-GVG DE 24 DE
FEVEREIRO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207825
O VICE-GOVERNADOR DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas por lei e nos termos do Ofício Circular nº 
004/2010 CGOV/DGL/SEAD de 18 de março de 2010;
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ÂNGELA MARIA COSTA PEREIRA DE 
SOUSA Matrícula 5722918 na qualidade de Homologadora 
Responsável pela aquisição de bens e serviços de pequeno valor 
através do Sistema de Cotação Eletrônica, no âmbito da Vice-
Governadoria e como Coordenadora a servidora VÂNIA MARIA 
AZEVEDO PORTELA – Matrícula nº 57234762.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HELENILSON PONTES
VICE-GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207870

PORTARIA: 011/2011
Objetivo: produção de imagens e texto da visita do governador 
na Catedral de Santa Maria Mãe de Deus.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5694175/Antonio Ferreira da Silva (Assessor Especial II) / 0.5 

diárias (Deslocamento) / de 27/02/2011 a 27/02/2011
5667089/Antonio Jerônimo Vieira de França (Assessor Especial 
II) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 27/02/2011 a 27/02/2011
57230552/Benedito Francisco das Chagas Santiago (Motorista) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 27/02/2011 a 27/02/2011
7005539/Rosa Fátima Borges Correa (Assessor de Imprensa II) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 27/02/2011 a 27/02/2011<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207757

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 3/2011

Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de 
empresa para o fornecimento de 50 (cinquenta) toneladas 
de papel tipo jornal, em bobina, linha d’água, não reciclado, 
na forma descrita e especificada no Anexo IV – Termo de 
Referência do edital.
Entrega do Edital: A partir de 28/02/2011 na IOE, horário de 
08:00 às 14:00.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço 
www.compraspara.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Fabrício Ferreira Ribeiro
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 15/03/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22662119327840000       339030                 0261000000          Estadual
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207620

PORTARIA Nº. 092/2011 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2011.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da CI. n°040/11 de 23.02.2011, 
do Gabinete da Presidência;
RESOLVE:
DESIGNAR, CÉSAR AUGUSTO NUNES, para exercer o cargo 
em Comissão de GERENTE, lotado na Coordenadoria de 
Produção da Rádio, a contar de 01 de março de 2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

PORTARIA DE LICENÇA SEM VENCIMENTOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207626

PORTARIA N° 095/2011 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2011.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO a Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994, 
Artº 93 do Regime Jurídico Único dos servidores Públicos – RJU 
(Da Licença para tratar de interesse particular);
CONSIDERANDO os termos da solicitação através do 

requerimento datado em 22.02.2011, e autorização da 
Presidente em 23/02/2011.
RESOLVE:
CONCEDER Licença sem Vencimentos, para tratar de 
assuntos particulares ao servidor PEDRO PAULO DOS 
SANTOS LEAL, matrícula funcional nº 5613639-2, ocupante 
do cargo de Editor de Vídeo Tape (Imagem), lotado na 
Coordenadoria de Operações da TV, pelo período de 02 (dois) 
anos, a contar de  28/02/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Adelaide Oliveira de Oliveira
Presidente da FUNTELPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207534

PORTARIA: N° 082/2011
Objetivo: Realização de cobertura de transmissão de jogo.
Fundamento Legal: Conforme solicitação de diárias, da 
Diretoria Técnica em 15/02/2011 e Processo n° 0127 de 
16/02/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51685621/ALCIDES MOREIRA BARBOSA (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 19/02/2011 a 20/02/2011
70028661/CELSO ROBERTO ROSA DOS SANTOS (Tec.Est.
Repet.Retr.deTV) / 1.5 diárias (Completa) / de 19/02/2011 a 
20/02/2011
541792482/VALDETE BARROS DAMASCENO (Assistente I) / 1.5 
diárias (Completa) / de 19/02/2011 a 20/02/2011<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207546

PORTARIA: N° 084/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: CARLOS NASCIMENTO PEIXOTO FILHO
Cargo: Contador
Matrícula Funcional: 70046131
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24122012545340000    0661000000          339039              200.00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207550

PORTARIA: N° 085/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: ANTONIO MARIA DA COSTA
Cargo: Auxiliar Administrativo
Matrícula Funcional: 70039431
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24122012545340000    0661000000          339039              164.00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207564

PORTARIA: N° 086/2011
Objetivo: Realização de cobertura de transmissão de jogo.
Fundamento Legal: conforme solicitação de diárias da Diretoria 
de Televisão de 22/02/2011 e Processo n° 0143/11 de 
22/02/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541972783/CARLOS ALBERTO DOS SANTOS REIS (Assistente 
II) / 3.0 diárias (Completa) / de 25/02/2011 a 28/02/2011
70028231/CARLOS ALBERTO SEABRA DOS REIS (Tec.Est.
Repet.Retr.deTV) / 3.0 diárias (Completa) / de 25/02/2011 a 
28/02/2011
572062203/DIOGO PUGET DE FREITAS (Assistente II) / 3.0 
diárias (Completa) / de 25/02/2011 a 28/02/2011


